



Conselho Regional de Educação Física da 1ª Região
Rio de Janeiro

**ESCLARECIMENTO 01 REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO 90006/2024 DO
CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 1ª REGIÃO**

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 01, suscitado pela empresa DATICOPY COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA, em 11/10/2024.

Em resposta aos pedidos de esclarecimentos protocolado, a Pregoeira, no uso de suas atribuições, por força da Portaria 079/2024, juntamente com o setor requisitante, assim se manifestam:

ESCLARECIMENTO 1

PERGUNTA 01 - Termo de Referência Item 8 - CARACTERÍSTICAS DOS EQUIPAMENTOS informa que: ESPECIFICAÇÕES – ITEM 3– ITEM 3 – Multifuncional Policromática A4

Tecnologia de Impressão - Monocromática a Laser ou LED

Tipo de Impressão - Policromática

No portal comprasnet Item 3, informa:

Item 3 - OUTSOURCING DE IMPRESSÃO - PÁGINAS A4 - MONOCROMÁTICO

Entendemos que será solicitado Tecnologia de Impressão Policromática a Laser ou LED.

Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA: NÃO ESTÁ CORRETO o entendimento. O item 8 do Termo de Referência especifica apenas as configurações necessárias que o equipamento deve conter. A proposta deve ser ofertada observando o item 14 e 25 do Termo, nos moldes do modelo de proposta “ANEXO A” do Termo de Referência”.

Lembrando que qualquer divergência entre o Edital e seus anexos e o descritivo do sistema compras permanecem as especificações trazidas pelo primeiro.

Os esclarecimentos não alteram as cláusulas do Edital já publicado

Rio de Janeiro, 16 de outubro de 2024

Elaine Barbosa Camargo

Pregoeira